会議録要旨

(1) 会議の名称 令和６年度第２回越前市市民自治推進委員会

(2) 開催日時 令和７年２月１３日（木曜日）午後１時３０分～午後２時５０分

(3) 開催場所 市民プラザたけふ３階 中会議室１

(4) 出席委員氏名
伊東委員長、野村卓正委員、野村みゆき委員、田中委員、

筏委員、矢野委員、河端委員

(5) 欠席委員氏名 なし

(6) 出席所管課職員職氏名 津田市民協働課長、松井副課長、橋本主幹

(7) 会議議題
１ 自治組織のあり方研究会ついて

２ 「越前市協働ガイドライン」の見直しについて

(8) 傍聴者の数 なし

(9) 会議資料の名称 令和６年度第２回市民自治推進委員会資料

(10) 会議の内容の要旨

（議題１に対する意見など）

・地域自治振興事業の創設時の理念が新しい役員に伝えられておら

ず、薄れてしまっている。

・新任区長研修に自治振興会に関する内容を盛り込むべき。町内会

と自治振興会がまったく別の組織だと思われている。

・地域自治の手引きに自治振興会の記述を充実させること。

・担い手不足の解決は困難だが、幼少期に地域への愛着を育てる、

顔を合わせる集まる機会を作ることが重要。

（議題２に対する意見など）

・補助金を前提としないパートナーテーブルが機能することが理想

的な協働の流れ。

・次回委員会に提案する協働ガイドラインの見直し案について、の

っぽえちぜんと事務局で検討することを確認。

(11) その他